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ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is the distribution of radioactive strontium in

organism. The thesis is divided into three main parts.

In the first part I describe general problems of radioactive strontium, talk about

possible ways of entrance of this radionuclide into organism and discuss resulting health

hazards.

In the second part I mentioned three case studies dealing with contamination by

radioactive strontium. The first case study describes the long term contamination by 90Sr

in the Techa river population. The second one is the study of a group of volunteers who

received 85Sr and subsequently the excretion, elimination and retention of this

radionuclide in the organism of the volunteers were observed. The last case study

describes the influence of the external radiation on distribution of the radioactive

strontium in the organism of rats.

The third part of my graduation thesis contains the discussion on the problem of

distribution of radioactive strontium in the organism of mammals.

The aim of my bachelors thesis was to make analysis of the distribution of

radioactive strontium in organism according to different ways of its entrance into the

organism.

My hypothesis was that the degree of damage to the organism does not depend

on the way of entrance of this radioactive strontium into the organism. The hypothesis

was rejected after I analysed and compared all avaliable data.
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 ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zpracovat téma týkající se distribuce

radioaktivního stroncia v organismu. Toto téma jsem si vybrala proto, že mi přišlo

zajímavé. Ráda bych si také rozšířila vědomosti o radioaktivním stronciu a jeho

působení na lidský organismus. A to z toho důvodu, že životní prostředí je

kontaminováno radioaktivním stronciem, kam se tento radionuklid dostal při testování

jaderných zbraní. Do okolí se může radiostroncium také uvolnit při haváriích jaderných

elektráren a jiných jaderných zařízeních. Biologický poločas rozpadu radioaktivního

izotopu stroncia devadesát (90Sr) je 29,12 let (14) a navíc je tento radionuklid při

běžném kontrolování radioaktivity životního prostředí obtížně detekovatelný (5).

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit rozdíly v distribuci radiostroncia po

různých cestách vstupu do savčího organismu. Srovnáním získaných kasuistik následně

potvrdím anebo vyloučím představu, že stupeň poškození savčího organismu je

nezávislý na způsobu vniknutí radioaktivního stroncia do organismu. Také bych ráda

vytvořila rámcový přehled problematiky rizik radioaktivního stroncia a jeho působení

na savčí organismus.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do 3 hlavních partií. V první partii se čtenář

seznámí se všeobecnou problematikou radioaktivního stroncia. Především s jeho

patologickým působením na savčí organismus. V této části jsem popsala možné cesty

vstupu radioaktivního stroncia do organismu a zdravotní rizika z toho vyplývající.

Ve druhé části jsou popsány jednotlivé kasuistiky kontaminace radioaktivním

stronciem. Třetí část obsahuje diskusi na toto téma.
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 1. SOUČASNÝ STAV

1.1 STABILNÍ STRONCIUM

Stabilní stroncium (tab. 1) bylo objeveno v roce 1790 ve skotské vesnici Strontian

Adairem Crawfordem. O pět let později prokázal Thomas Charles Hope, že se jedná a o

zcela nový prvek. Stroncium patří mezi 4. prvek kovů alkalických zemin. Je to měkký,

lehký, velmi reaktivní kov. Existuje ve dvou oxidačních číslech a to 0, +2. V přírodě je

zastoupeno pouze ve sloučeninách s oxidačním číslem +2, tedy jako kationt strontnatý.

V zemské kůře mu patří 15. místo (0,03-0,04%) z celkového zastoupení jednotlivých

prvků. Mořská voda obsahuje asi 8 mg Sr/l (17).

Tabulka 1- Vlastnosti stroncia (17)

Atomové

číslo

Počet

stabilních

izotopů

Relativní

atomová

hmotnost

Skupenství Teplota tání Teplota varu Hustota

38 4 87,62 pevné 777 st. Celsia

1050 K

1382 st. Celsia

1655 K

2,64 g/cm3

Mezi nejznámější minerály, ve kterých je stabilní stroncium obsaženo, patří

celestin (SrSO4) a stroncianit (SrCO4). Jeho 4 stabilní izotopy (tab. 2) jsou 84Sr ,86Sr,
87Sr a 88Sr (17).

Tabulka 2- Přehled stabilních izotopů Sr (17)

STABILNÍ IZOTOPY STRONCIA VÝSKYT V P ŘÍRODĚ (%)

z celkového množství stab. stroncia

84Sr 0,56%
86Sr 9,86%
87Sr 7%
88Sr 82,58%
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 Izotop 87Sr vzniká beta rozpadem Rb87 a pomocí množství izotopů 84Sr, 86Sr, 87Sr

a Rb87 se dá určit i stáří vesmíru (17).

Laboratorně, při jaderných pokusech se stabilním stronciem, se podařilo připravit

dalších 31 izotopů nestabilního radioaktivního stroncia (17).

1.2 RADIOAKTIVNÍ STRONCIUM

Jak už jsem se zmínila v předchozí kapitole, stroncium se může vyskytovat ve

formách radioaktivních izotopů. Radioaktivní stroncium však není přirozenou součástí

životního prostředí. Tam se dostalo výhradně lidskou činností a to především v letech,

kdy docházelo ke zvýšenému počtu jaderných pokusů. Do ovzduší se také radioaktivní

stroncium dostává únikem z emisí jaderného paliva. Nutno poznamenat, že však

výpustě z jaderných elektráren zatěžují životní prostředí radioaktivním stronciem pouze

minimálně (14).

Všechny radioaktivní izotopy stroncia vznikají jako dceřiné produkty při štěpení
235U, 238U, 231Pu. Nacházejí se v maximu křivky všech jednotlivých štěpných produktů.

Mezi nejznámější radioaktivní izotopy stroncia (tab. 3, str. 11) patří 83Sr, 85Sr, 89Sr, 90Sr,
91Sr, 92Sr . Co se týče posledních dvou zmíněných izotopů, jsou při štěpení uranu

zastoupeny v hojném počtu, ale mají velmi krátké poločasy rozpadu. Životní prostředí

je nejvíce zatíženo 90Sr (14).
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Tabulka 3- Nejznámější radioaktivní izotopy Sr (14)

RADIOIZOTOPY

STRONCIA

POLOČAS ROZPADU ENERGIE BETA ZÁ ŘENÍ

MeV

80Sr 1,67 hodin Neuvedeno

81Sr 0,425 hodin Neuvedeno

82Sr 25,0 dnů Neuvedeno

83Sr 1,35 dne Neuvedeno

85Sr 64,8 dne 1,065 – γ záření

89Sr 50,5 dne 1,495

90Sr 29,12 let 0,546

91Sr 9,5 hodiny 2,707

92Sr 2,7 hodin 1,911

90Sr patří mezi nejnebezpečnější radioaktivní izotopy stroncia. Tento radioizotop

můžeme zařadit mezi čisté a celkem měkké beta zářiče. To znamená, že se toxickým

stává až po inkorporaci anebo působí-li přímo na kůži. A protože stroncium patří mezi

kovy alkalických zemin, je ze stejné periody jako vápník, chová se tedy v organismu

podobně (9).

Jak už jsem uvedla dříve, nestabilní jádro stroncia devadesát má poločas rozpadu

29,12 let (14) a při radioaktivní přeměně na energeticky chudší prvky vyzařuje záření

beta bez doprovodného záření gama. Záření beta, které vzniká při radioaktivní přeměně

je celkem měkké (1,494 MeV). Radioaktivní přeměnou 90Sr vzniká jeho dceřiný prvek
90Y, což je rovněž nestabilní radionuklid s poločasem přeměny asi 64 hodin. 90Sr se

rozpadá na konečný stabilní izotop 90Zr (14).

90Sr → 90Y+β- (0,546 MeV) → 90Zr (stabilní) + β- (2,28 MeV) ……. 99,8%

→ 90Zr (stabilní) + β- (0,523 MeV) + γ (1,75 MeV)

Při rozpadu radioizotopu stroncia devadesát vznikají 2 částice beta, které mají ve

tkáních dolet okolo 1 mm. Částice beta nejčastěji ve tkáních reagují s molekulami vody.

Při této reakci vznikají radikály a ionty. Radiolýzou vody vzniká H2O2, O2 a vysoce

reaktivní radikály H+ a OH-. Takto vzniklé radikály jsou velmi reaktivní a obdobně
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reagují s jinými molekulami za vzniku jiných, též velmi reaktivních radikálů. Dochází

k narušení řetězce DNA v buňkách. Čím větší je výskyt volných radikálů podél částice

beta v buněčných tkáních, tím větší je pravděpodobnost, že dojde k poškození buňky

s její genetickou informací. Buňka tak ztrácí svůj metabolismus a schopnost dělení,


[…]


nerozpustnou sloučeninu, tak se zadržuje po dlouhou dobu a ve větších koncentracích

v plicní tkáni, kde ji ozařuje. Častěji se objevují plicní nádory a fibróza plic (14).
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Patologické účinky radioaktivního stroncia na organismus po inhalační cestě vstupu

jsou uvedeny na stranách 18-22.

2) Perorální inkorporace radiostroncia

Při perorální kontaminaci savčího organismu radiostronciem se největší množství

radiostroncia absorbuje v době mezi 30 až 120 minutami po ingesci. V trávicí trubici se

vstřebá asi 30% radiostroncia. Předpokládá se, že přibližně 27% radionuklidu přechází

do kostní tkáně a zbytek se dostane do tkání měkkých, kde se rozloží (9).

Podá-li se radiostroncium na lačno, je jeho aktivita v plasmě zjistitelná asi po 20

minutách. Po dvou hodinách se vstřebá z trávicího traktu asi 65-75% radiostroncia a za

3 hodiny po požití je to už 80-90%. K největšímu vstřebání dochází mezi 45-60

minutami po perorálním příjmu. Do 4 hodin je zpravidla ukončeno. Perorálně přijaté

radiostroncium placentární bariérou prochází (14).

Eliminace radiostroncia závisí na aktivitě pohlavních hormonů (3). Více je

popsáno v kapitole 5.1 na straně 37.

Patologické účinky radiostroncia na savčí organismus po perorální inkorporaci jsou

uvedeny na stranách 23-26.

3) Parenterální inkorporace

Pokud se radiostroncium dostane do organismu intravenózním způsobem, pak se

velmi rychle dostává ke kritickému orgánu. U osob, kterým bylo radioaktivní stroncium

aplikováno intravenózním způsobem, se průměrně v organismu zadrželo okolo 54,5%

radiostroncia. Zatímco, bylo-li radiostroncium podáno perorálně, pak se ho v organismu

zadrželo 10,95% (1).

Další možnou bránou vstupu radiostroncia do organismu je přes kůži.

Radiostroncium je tímto způsobem dostává absorpcí do plazmy a krevního řečiště (14).

Patologické účinky působení radiostroncia na kožní systém jsou uvedeny na stranách

17, 26.

Samozřejmě, že celkové poškození organismu závisí také na době, po jakou je

organismus působení radiostroncia vystaven.
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 Rozborem získaných kasuistik a analýzou odborné literatury jsem dospěla

k výsledku, že stupeň poškození organismu je závislý na způsobu vniknutí

radioaktivního stroncia do organismu.
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 7. ZÁVĚR

Distribuce radioaktivního stroncia v organismu. To byl název tématu mé

bakalářské práce.

Tato bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní části. V první části jsem uvedla

všeobecnou problematiku týkající se radioaktivního stroncia. V těchto kapitolách se

čtenář může seznámit především s patologickými účinky radioaktivního stroncia na

savčí organismus. Ve druhé části jsem zpracovala tři kasuistiky. Třetí část pak obsahuje

diskusi na dané téma.

V úvodu své bakalářské práce jsem si vytyčila následující cíle. Jednak jsem chtěla

zhodnotit rozdíly v distribuci radioaktivního stroncia po různých cestách vstupu do

savčího organismu. Tyto rozdíly jsou uvedeny v závěrečné diskusi. Srovnáním kasuistik

pak potvrdit anebo vyvrátit hypotézu, že poškození savčího organismu je nezávislé na

způsobu vniknutí radiostroncia do organismu. Tuto hypotézu vyvracím, protože

srovnáním a analýzou kasuistik, jsem dospěla k výsledku, že poškození savčího

organismu je závislé na způsobu vniknutí radioaktivního stroncia do organismu.

Distribuce radiostroncia v organismu je závislá na pohlaví, věku, cestách vstupu a

celkovém zdravotním stavu kontaminovaného organismu.

Intravenosní způsob inkorporace radiostroncia do savčího organismu patří mezi

nejnebezpečnější. Jednak se radioaktivní stroncium touto cestou velmi rychle dostane

k cílovému orgánu. A není z organismu eliminováno v takové míře jako, dostane-li se

do organismu jiným způsobem.

Při inhalační kontaminaci savčího organismu radiostronciem dochází také k

poškození respiračního systému. Pomocí mechanické clearence v respiračním systému

může být radioaktivní stroncium polknuto a dostat se tak do trávicího traktu.

Při enterální kontaminaci savčího organismu radiostronciem se poškození

gastrointestinálního traktu se projevuje například krvavými průjmy, malabsorpčním

syndromem či anorexií apod.

Doufám, že čtenářům tato práce poslouží k pochopení problematiky týkající se

působení radioaktivního stroncia na savčí organismus.
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 9. KLÍČOVÁ SLOVA

Distribuce radionuklidů

Radioaktivní stroncium

Radionuklidy

Teča

Záření beta
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 10. PŘÍLOHY

Řeka Teča
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Východouralská radiační stopa
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Východouralská radiační stopa
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MODEL BIOKINETIKY STRONCIA ICRP 1993
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Seznam použitých zkratek:

AMAD - aktivní medián průměru částic

Bq – Becquerel

Ci- Curie

cm- centimetr

DNA- deoxyribonukleová kyselina

eV- elektron volt

FSH- folikulostimulační hormon

Gy – Grey

H+- kation vodíku

H2O2 - peroxid vodíku

i. v. - intravenosně - krevním řečištěm, do krve

K- Kelvin

k- kilo

l- litr

LH- luteinizační hormon

M- mega

m-metr

MMAD – hmotnostní medián průměru částic

O2- kyslík

OH- - hydroxid

p. o. - per os, ústy

Pu- plutonium

Rb- rubidium

st. Celsia- stupeň Celsia

U-uran

Y-ytrium

Zr- zirkon

β, γ- beta, gama (záření)

µ-mikro
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