JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... LUZANA PAULLI .....
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: RNDr. Eugen KVASNÁK, Ph.D.
Katedra: katedra radiobiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Distribuce radioakt. stroncía v orgánizmus

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Čtivost práce zhoršuje neúměrně množství
kapitol a podkapitol, některé z nich navíc mají pouze
jednu větu. Gramatické chyby je docela dost.
Je na štěstí, že studentka neúnavně udržela pozor-
nost práci, jinak práce je připravená ke
spoustě dat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. jaká je smrtelná choroba Dros při celkovéřím oživení Dros?
2. co je doška a co je aktivita?

Datum: 27. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce